

Утв. приказом Минфина РФ
от 28 декабря 2010 г. № 191н
(в ред. от 26 октября 2012 г.)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету об исполнении консолидированного бюджета

на 1 января 2019 г.

Наименование финансового органа Консолидированный бюджет
Ненецкого автономного округа

Наименование бюджета Консолидированный бюджет

Периодичность: месячная, квартальная, годовая

Единица измерения: руб.

Форма по ОКУД

Дата

по ОКПО

Глава по БК

по ОКАТО

по ОКЕИ

КОДЫ
0503360
01.01.2019
084
383

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету об исполнении консолидированного бюджета

на 1 января 2019г.

Наименование финансового органа Консолидированный бюджет Ненецкого
автономного округа

Наименование бюджета Консолидированный бюджет

Периодичность: месячная, квартальная, годовая

Единица измерения: руб.

Форма по ОКУД

Дата

по ОКПО

Глава по

БК

по ОКТМО

по ОКЕИ

КОДЫ
0503360
01.01.2019
084
11800000
383

I. Организационная структура

Ненецкий автономный округ образован 15 июля 1929 года Постановлением Президиума ВЦИК на основе волеизъявления ненецкого народа.

Ненецкий автономный округ является равноправным субъектом Российской Федерации и обладает на своей территории всей полнотой государственной власти вне пределов ведения Российской Федерации и ее полномочий по предметам совместного ведения.

Территория округа составляет 176,7 тыс. кв. км. В ныне существующих границах округ граничит с Ямало-Ненецким автономным округом, Республикой Коми и Мезенским районом Архангельской области, с севера граница проходит по побережью Белого, Баренцева и Карского морей, включая прилежащие острова, не отнесенные к юрисдикции Архангельской области. Административным центром округа является город Нарьян-Мар.

В административно-территориальном устройстве округа имеются:

- городской округ Город Нарьян-Мар (административный центр - город Нарьян-Мар);
- муниципальный район Заполярный район (административный центр – рабочий поселок Искателей);

- 1 городское поселение;
- 18 сельских поселений.

На 31.12.2018 года количество органов власти, казенных, бюджетных учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий округа составило в разрезе бюджетов:

Наименование бюджета	Органы власти	Казенные учреждения	Бюджетные учреждения	Государственные предприятия	Муниципальные предприятия
Окружной бюджет	17	16	91	5	
Городской бюджет	4	1	1		3
Районный бюджет	5	1			3
Бюджеты поселений	19	1			3
Бюджет ТФОМС	1				
ВСЕГО	46	19	92	5	9

Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий и публично-правовых образований (ф. 0503361).

II. Результаты деятельности субъекта

Сведения о мерах по повышению квалификации и переподготовке специалистов

Расходы по обучению сотрудников казённых учреждений и органов власти на курсах повышения квалификации и на консультационных семинарах составили 9 561,5 тыс. руб.

Наименование	Кол-во специалистов	Расходы на обучение всего	Командировочные расходы			Стоимость обучения
			суточные	проезд	проживание	
Окружной бюджет	434	6 914,8	370,5	1851,4	1321,1	3371,8
МО «ГО» «Город Нарьян-Мар»	45	1 225, 1	52,6	388,5	245,0	539,0
МО «Заполярный район»	79	2 359,0	279,3	1 133,6	687,6	258,5
ИТОГО:	558	10 498,9	702,4	3 373,5	2 253,7	4169,3

Обеспечение основными средствами и материальными запасами

По состоянию на 31.12.2018г. органы власти и казенные учреждения обеспечены основными фондами исходя из реальной потребности, в том числе:

1) машины и оборудование, балансовая стоимость составляет 888 678,0 тыс. руб.:

автоматизированные рабочие станции персонала, техническое состояние удовлетворительное;

копировальная техника, техническое состояние удовлетворительное;

камеры видеонаблюдения, техническое состояние удовлетворительное;

2) транспортные средства, балансовая стоимость составляет 289 772,8 тыс. руб.:

легковые автомобили, техническое состояние удовлетворительное;

3) производственный и хозяйственный инвентарь, прочие основные средства, балансовая стоимость составляет 236 351,4 тыс. руб., техническое состояние удовлетворительное.

В 2018 году наибольшую долю расходуемых материальных запасов составили расходные материалы к офисной технике и бумага, а также материалы на содержание и обслуживания транспорта.

Сведения об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов

С целью эффективного использования средств, процедуры закупок товаров, работ и услуг осуществлялись на конкурсной основе в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

III. Анализ отчета об исполнении консолидированного бюджета

Анализ исполнения консолидированного бюджета по доходам

Консолидированный бюджет Ненецкого автономного округа и Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа за 2018 год (без учета межбюджетных трансфертов между бюджетами) по доходам исполнен на 102,2 процента, что в сумме составило 24 603 813,4 тыс. руб. при плановых назначениях 24 078 584,7 тыс. рублей, в том числе:

- бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа за 2018 год по доходам исполнен на 98,9 процента, что в сумме составило 1 597 400,6 тыс. руб. (в том числе внутренние обороты составили 245 911,3 тыс. рублей) при плановых назначениях 1 615 420,3 тыс. рублей (в том числе внутренние обороты составили 268 212,3 тыс. рублей);

- консолидированный бюджет Ненецкого автономного округа за 2018 год (без учета межбюджетных трансфертов между бюджетами) по доходам исполнен на 102,3 процента, что в сумме составило 23 252 324,2 тыс. рублей при плановых назначениях 22 731 376,7 тыс. рублей.

Поступление по налоговым доходам составило 104,4 процента или 12 650 585,5 тыс. рублей при плане 12 113 359,2 тыс. рублей. План неналоговых доходов выполнен на 100,4 процента, что в сумме составило 8 800 234,4 тыс. рублей при плане 8 761 439,0 тыс. рублей. Исполнение по безвозмездным поступлениям составило 96,0 процента или 1 604 881,4 тыс. рублей при плане 1 671 783,9 тыс. рублей.

Исполнение окружного бюджета по доходам составило 21 658 849,0 тыс. рублей или 102,1 процента к уточненному плану, в том числе исполнение по налоговым, неналоговым доходам составило 19 856 946,8 тыс. рублей или 102,6 процента к уточненному плану, по безвозмездным поступлениям – 1 801 902,2 тыс. рублей или 97,0 процента к уточненному плану.

Налоговые доходы составили 11 275 026,8 тыс. рублей или 104,5 процента к уточненному плану налоговых доходов 10 784 506,2 тыс. рублей. В общем объеме доходов окружного бюджета доля налоговых доходов года составила 52,1 процента. Поступление налоговых доходов относительно соответствующего периода прошлого года увеличилось на 477 288,8 тыс. рублей или на 4,4 процента, что обусловлено увеличением в бюджет в связи с ростом уплаты по организациям нефтегазовой отрасли (увеличение объемов произведенных работ и оказанных услуг; постоянное изменение мировых цен на углеводородное сырье, изменение курса валют).

Доля неналоговых доходов в общем объеме доходов окружного бюджета составила

39,6 процента, в сумме 8 581 920,0 тыс. рублей или 100,2 процента к уточнённому плану 8 565 821,5 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в структуре доходов окружного бюджета по неналоговым доходам в размере 39,9 процента занимают доходы в виде доли прибыльной продукции государства при выполнении соглашения о разделе продукции по проекту «Харьягинское месторождение», что в сумме составило 7 926 847,6 тыс. рублей, или 100,0 процентов к плану 7 926 847,6 тыс. рублей и на 2 340 465,7 тыс. рублей или на 41,9 процента больше по сравнению с исполнением за соответствующий период 2017 года. Увеличение доходов обусловлено ростом в 1,4 раза цены на нефть марки «Юралс».

Доля безвозмездных поступлений составила 8,3 процента от общих доходов окружного бюджета.

Причины невыполнения плана по доходам окружного бюджета заключаются в следующем:

1. по налоговым доходам:

По коду бюджетной классификации 000 1 03 02100 01 0000 110 «Акцизы на пиво, производимое на территории Российской Федерации» план выполнен на 35,1 процента, что в сумме составило 3,5 тыс. рублей при плане 10,0 тыс. рублей. Сложная финансовая ситуация у плательщика данного налога, взыскание осуществляется в принудительном порядке в рамках ст.47 Налогового Кодекса Российской Федерации.

По коду бюджетной классификации 000 1 06 04011 02 0000 110 «Транспортный налог с организаций» план выполнен на 90,5 процента, что в сумме составило 10 664,4 тыс. рублей при плане 11 790,0 тыс. рублей. Неисполнение налогоплательщиком обязанностей по уплате налога.

По коду бюджетной классификации 000 1 07 04020 01 0000 110 «Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов (исключая внутренние водные объекты)» план выполнен на 92,4 процента, что в сумме составило 2 956,0 тыс. рублей при плане 3 200,0 тыс. рублей. Сборы носят заявительный характер.

По коду бюджетной классификации 000 1 08 07082 01 0000 110 «Государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, зачисляемая в бюджеты субъектов Российской Федерации» план выполнен на 67,2 процента, что в сумме составило 1 385,3 тыс. рублей при плане 2 062,0 тыс. рублей. Уменьшение количества лицензиатов, и продления сроков лицензий на розничную продажу алкогольной продукции, сократилась оплата гос. пошлины за услуги по выдаче и продлению лицензий на розничную продажу алкогольной продукции.

По коду бюджетной классификации 000 1 08 07340 01 0000 110 «Государственная пошлина за выдачу свидетельства о государственной аккредитации региональной спортивной федерации» план выполнен на 50,0 процента, что в сумме составило 5,0 тыс. рублей при плане 10,0 тыс. рублей. Носит заявительный характер.

По коду бюджетной классификации 000 1 08 07380 01 0000 110 «Государственная пошлина за действия органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, связанные с государственной аккредитацией образовательных учреждений, осуществляемой в пределах переданных полномочий Российской Федерации в области образования» план выполнен на 50,0 процента, что в сумме составило 9,0 тыс. рублей при плане 18,0 тыс. рублей. Снижение количества обращений от образовательных учреждений (большинство учреждений прошли государственную аккредитацию в 2016, 2017 годах). Носит заявительный характер.

2. по неналоговым доходам:

По коду бюджетной классификации 000 1 11 01020 02 0000 120 «Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим субъектам Российской Федерации» план выполнен на 44,7 процента, что в сумме составило 9 874,6 тыс. рублей при плане 22 079,5 тыс. рублей. Налогоплательщиком не перечислены дивиденды по результатам деятельности за прошлый год.

По коду бюджетной классификации 000 1 11 05022 02 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации)» план выполнен на 74,9 процента, что в сумме составило 2 024,2 тыс. рублей при плане 2 702,3 тыс. рублей. Несвоевременное исполнение арендатором обязательств по оплате арендной платы. По погашению задолженности ведется претензионная работа с арендаторами.

По коду бюджетной классификации 000 1 12 01010 01 0000 120 «Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами» план в сумме выполнен на 79,1 процента, что в сумме составило 3 640,0 тыс. рублей при плане 4 600,0 тыс. рублей. Снижение поступлений в связи с осуществлением возвратов по переплатам за прошлые периоды.

По коду бюджетной классификации 000 1 12 01030 01 0000 120 «Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты» план в общей сумме выполнен на 52,8 процента, что в сумме составило 377,0 тыс. рублей при плане 714,4 тыс. рублей. Снижение поступлений в связи с осуществлением возвратов по переплатам за прошлые периоды.

По коду бюджетной классификации 000 1 12 01042 01 0000 120 «Плата за размещение твердых коммунальных отходов» план в сумме выполнен на 32,4 процента, что в сумме составило 158,7 тыс. рублей при плане 490,0 тыс. рублей. Уменьшение объемов сбросов, изменение количества лиц обязанных вносить плату за НВОС, выявление переплат за прошлые отчетные периоды, которые по заявлению плательщиков могут быть зачтены в счет текущего отчетного периода или возвращены.

По коду бюджетной классификации 000 1 12 01070 01 0000 120 «Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного нефтяного газа» план в сумме выполнен на 88,1 процента, что в сумме составило 19 576,3 тыс. рублей при плане 22 230,2 тыс. рублей. Уменьшение объемов сбросов, изменение количества лиц обязанных вносить плату за НВОС, выявление переплат за прошлые отчетные периоды, которые по заявлению плательщиков могут быть зачтены в счет текущего отчетного периода или возвращены.

По коду бюджетной классификации 000 1 13 01031 01 0000 130 «Плата за предоставление сведений из Единого государственного реестра недвижимости» план выполнен на 83,8 процента, что в сумме составило 3,35 тыс. рублей при плане 4,0 тыс. рублей. Мероприятие носит заявительный характер.

По коду бюджетной классификации 000 1 16 30020 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения» план выполнен на 91,0 процента, что в сумме составило 14 733,2 тыс. рублей при плане 16 190,0 тыс. рублей и на 1 758,3 тыс. рублей или на 11,9 процента ниже уровня поступлений 2017 года. В 2018 году меньше зафиксировано нарушений, чем в прошлом году.

По коду бюджетной классификации 000 1 16 37020 02 0000 140 «Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам регионального или

межмуниципального значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации» план выполнен на 84,6 процента, что в сумме составило 761,4 тыс. рублей при плане 900,0 тыс. рублей и на 433,7 тыс. рублей или на 57,0 процента меньше по сравнению с исполнением за 2017 год. В 2018 году меньше зафиксировано нарушений, чем в прошлом году.

по безвозмездным поступлениям:

По коду бюджетной классификации 000 2 02 25086 02 0000 151 «Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» план выполнен на 94,6 процента, что в сумме составило 45,3 тыс. рублей при плане 47,9 тыс. рублей. Изменение (уменьшение с 25,9 % до 21,3%) уровня софинансирования федерального бюджета в рамках заключенного дополнительного соглашения от 22.10.2018 №188-08-2018-022/1 с Министерством внутренних дел Российской Федерации.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 35120 02 0000 151 «Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» план выполнен на 49,2 процента, что в сумме составило 136,7 тыс. рублей при плане 278,1 тыс. рублей. Возврат неиспользованной субвенции Муниципальными образованиями Ненецкого автономного округа

По коду бюджетной классификации 000 2 02 35128 02 0000 151 «Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений» план выполнен на 70,0 процента, что в сумме составило 4 633,0 тыс. рублей при плане 6 621,9 тыс. рублей. Экономия, сложившаяся по результатам проведения конкурсных процедур на выполнение работ по установлению границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 35129 02 0000 151 «Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений» план выполнен на 86,1 процента, что в сумме составило 5 998,4 тыс. рублей при плане 6 963,1 тыс. рублей. Расходы по льготному проезду и командировочным расходам произведены по фактическим затратам. Экономия при заключении контрактов при проведении конкурсных процедур и расторжении контракта по выполнению кадастровых работ по определению границ земель лесного фонда, так как данные работы проводились по государственному заданию Рослесинфоргом.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 35135 02 0000 151 «Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"» план выполнен на 76,8 процента, что в сумме составило 1 083,0 тыс. рублей при плане 1 409,8 тыс. рублей. Остаток субвенции, предусмотренный федеральным бюджетом на 2018 год (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ), не достаточен для предоставления данной меры социальной поддержки другим гражданам.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 35137 02 0000 151 «Субвенции бюджетам на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации» план выполнен на 91,3 процента, что в сумме составило 296,7 тыс. рублей при плане 325,1 тыс. рублей. Заявительный характер выплаты пособий и компенсаций. Неполное

исполнение по пособию связано с уменьшением количества получателей на единовременную компенсационную выплату ежегодного оплачиваемого отпуска.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 35176 02 0000 151 «Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"» план выполнен на 82,1 процента, что в сумме составило 1 083,0 тыс. рублей при плане 1 319,2 тыс. рублей. Остаток субвенции, предусмотренный федеральным бюджетом на 2018 год (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ), не достаточен для предоставления данной меры социальной поддержки другим гражданам.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 35250 02 0000 151 «Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан» план выполнен на 79,6 процента, что в сумме составило 43 141,5 тыс. рублей при плане 54 174,6 тыс. рублей. Низкий процент исполнения вызван отсутствием потребности в размере доведенной субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан. Дополнительно доведенные Министерством средства субвенции превысили фактическое исполнение.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 35270 02 0000 151 «Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву» план выполнен на 91,2 процента, что в сумме составило 853,9 тыс. рублей при плане 936,8 тыс. рублей. Уменьшение численности получателей выплат, пособий и компенсаций по сравнению с запланированной.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 35280 02 0000 151 «Субвенции бюджетам на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» план выполнен на 34,0 процента, что в сумме составило 1,6 тыс. рублей при плане 4,6 тыс. рублей. Заявительный характер выплаты пособий и компенсаций.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 35900 02 0000 151 «Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации» план выполнен на 90,9 процента, что в сумме составило 24 650,1 тыс. рублей при плане 27 110,2 тыс. рублей. Экономия по расходам на оплату льготного проезда к месту отдыха и обратно, в 2018 году утверждена плановая сумма больше на оплату договоров за услуги экспертов, чем было запланировано для проведения экспертной оценки.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 45141 02 0000 151 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах» план выполнен на 94,9 процента, что в сумме составило 8 708,1 тыс. рублей при плане 9 173,2 тыс. рублей. Перечисление межбюджетных трансфертов в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств бюджета субъекта Российской Федерации, внебюджетного фонда.

По коду бюджетной классификации 012 2 02 45142 02 0000 151 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации» план выполнен на 90,7 процента, что в сумме составило 2 823,6 тыс. рублей при плане 3 114,0 тыс. рублей. Перечисление межбюджетных трансфертов главному администратору Аппарат Администрации Ненецкого автономного округа в пределах сумм, необходимых для оплаты

денежных обязательств по расходам получателей средств бюджета субъекта Российской Федерации, внебюджетного фонда.

По коду бюджетной классификации 000 2 02 49001 02 0000 151 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации» план был установлен в сумме 9 758,5 тыс. рублей, в декабре месяце произведен возврат средств в сумме 9 758,5 тыс. рублей, Ненецкий автономный округ попал в список получателей субсидий по ошибке. На тот момент, когда распоряжение о выделении субсидий оформлялось, геоинформационная система Минздрава России выдала несколько малых поселений НАО, где медицинских организаций нет, но фактически они в данных поселениях существуют.

Исполнение городского бюджета по доходам составило 816 775,9 тыс. рублей или 99,3 процента к уточненному плану, в том числе исполнение по налоговым, неналоговым доходам составило 616 722,3 тыс. рублей или 102,5 процента к уточненному плану в сумме 601 773,0 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов городского бюджета по налоговым доходам в размере 74,8 процента занимает налог на доходы физических лиц, что в сумме составляет 461 282,5 тыс. рублей, или 101,4 процента к плану 454 989,6 тыс. рублей и на 13 862,6 тыс. рублей или на 3,1 процента больше по сравнению с исполнением за 2017 год.

Причины невыполнения плана по некоторым налоговым и неналоговым доходам городского бюджета заключаются в следующем:

По коду бюджетной классификации 000 1 06 06042 04 0000 110 «Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов» план выполнен на 94,9 процента, что в сумме составило 2 123,9 тыс. рублей при плане 2 238,8 тыс. рублей. Запланировано на основании данных главного администратора доходов ИФНС № 4 по Архангельской области и НАО.

По коду бюджетной классификации 000 1 08 03010 01 0000 110 «Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)» план выполнен на 86,9 процента, что в сумме составило 6 955,2 тыс. рублей при плане 8 000,0 тыс. рублей. Уменьшение количества обращений в суд.

По коду бюджетной классификации 000 1 12 01030 01 0000 120 «Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты» произведены возвраты на сумму -5,8 тыс. рублей при плане 0,3 тыс. рублей. Снижение поступлений в связи с осуществлением возвратов по переплатам за прошлые периоды.

По коду бюджетной классификации 000 1 12 01041 01 0000 120 «Плата за размещение отходов производства» план выполнен в сумме на 41,5 процента, что в сумме составило 113,6 тыс. рублей при плане 273,9 тыс. рублей. Уменьшение объемов сбросов, изменение количества лиц обязанных вносить плату за НВОС, выявление переплат за прошлые отчетные периоды, которые по заявлению плательщиков могут быть зачтены в счет текущего отчетного периода или возвращены.

По коду бюджетной классификации 000 2 07 04050 04 0000 180 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов» план выполнен на 57,3 процента, что в сумме составило 151,0 тыс. рублей при плане 263,6 тыс. рублей. Поступления добровольных пожертвований от граждан и юридических лиц не были исполнены в полном объеме, в связи с выполнением проекта по благоустройству территорий юридическим лицом самостоятельно.

Исполнение консолидированного бюджета муниципального образования

"Муниципальный район "Заполярный район" по доходам составило 1 611 155,2 тыс. рублей или 101,9 процента к уточненному плану в сумме 1 580 947,9 тыс. рублей, в том числе исполнение по налоговым, неналоговым доходам составило 980 751,2 тыс. рублей или 105,9 процента к уточненному плану в сумме 926 298,0 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета МО "Муниципальный район "Заполярный район" по налоговым доходам в размере 76,3 процента занимает налог на доходы физических лиц, что в сумме составляет 748 504,0 тыс. рублей, или 105,6 процента к плану 709 113,9 тыс. рублей и на 54 516,5 тыс. рублей или на 7,9 процента больше по сравнению с исполнением за 2017 год.

Причины невыполнения плана по некоторым налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета МО "Муниципальный район "Заполярный район" заключаются в следующем:

По коду бюджетной классификации 000 1 05 01011 01 0000 110 «Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы» план по консолидированному бюджету Заполярного района выполнен на 88,9 процента или на 1 314,4 тыс. руб., что в сумме составило 10 548,0 тыс. рублей при плане 11 862,4 тыс. рублей. В результате некорректного планирования, план был утвержден исходя из динамики поступлений за 6 месяцев 2017 года.

По коду бюджетной классификации 000 1 05 02010 02 0000 110 «Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности» план по бюджету муниципального района выполнен на 87,2 процента или на 1 532,4 тыс. руб., что в сумме составило 10 444,1 тыс. рублей при плане 11 976,5 тыс. рублей. Неисполнение налогоплательщиком обязанностей по уплате данного налога.

По коду бюджетной классификации 000 1 08 03010 01 0000 110 «Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)» план выполнен на 20,0 процента, что в сумме составило 18,0 тыс. рублей при плане 90,0 тыс. рублей. Уменьшение количества обращений в суд.

По коду бюджетной классификации 000 1 11 05013 10 0000 120 « Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» план выполнен на 64,1 процента, что в сумме составило 2 825,3 тыс. рублей при плане 4 410,4 тыс. рублей. Не все организации произвели платежи за 2018 год.

По коду бюджетной классификации 000 1 11 05025 05 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» план выполнен на 94,2 процента, что в сумме составило 2 556,3 тыс. рублей при плане 2 714,4 тыс. рублей. Несвоевременное исполнение арендатором обязательств по оплате арендной платы. По погашению задолженности ведется претензионная работа с арендаторами.

По коду бюджетной классификации 000 1 11 05075 05 0000 120 « Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)» план выполнен на 89,3 процента, что в сумме составило 220,3 тыс. рублей при плане 246,6 тыс. рублей. Снижение договоров о сдаче в аренду имущества.

По коду бюджетной классификации 000 1 14 02053 10 0000 440 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу» план выполнен на 18,2 процента, что в сумме составило 1,45 тыс. рублей при плане 7,95 тыс. рублей. Поступления по фактической реализации ТМЦ.

Анализ исполнения консолидированного бюджета по расходам

Расходная часть Консолидированного бюджета Ненецкого автономного округа и Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа за 2018 год (без учета межбюджетных трансфертов между бюджетами), исполнена на 95,7 процента в сумме 22 778 048,0 тыс. руб. при плане 23 801 808,0 тыс. руб., в том числе:

- расходная часть Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа за 2018 год исполнена на 98,2 процента в сумме 1 600 243,4 тыс. руб. (в том числе внутренние обороты составили 245 911,3) при плановых назначениях 1 630 081,6 тыс. руб. (в том числе внутренние обороты составили 268 212,3);

-расходная часть Консолидированного бюджета Ненецкого автономного округа (без учета межбюджетных трансфертов между бюджетами) исполнена на 95,5 процента в сумме 21 423 715,9 тыс. руб. при плане 22 439 938,7 тыс. руб. Объем расходной части консолидированного бюджета округа по сравнению с 2017 годом увеличился на 7,4 процента.

Наибольший удельный вес в структуре расходов консолидированного бюджета Ненецкого автономного округа занимают расходы по разделам: «Образование» - 23,3 процента и «Национальная экономика» - 19,6 процента.

Исполнение консолидированного бюджета округа в разрезе разделов бюджетной классификации расходов представлено в виде следующей таблицы:

Раздел, подраздел	Наименование показателя	2018 год		% исп.	Доля в общих расходах (%)
		Утверждено	Исполнено		
0100	Общегосударственные вопросы	1 941 753,2	1 771 612,0	91,2	8,3
0200	Национальная оборона	3 752,5	3 752,5	100,0	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	298 521,7	275 938,6	92,4	1,3
0400	Национальная экономика	4 515 731,4	4 207 009,1	93,2	19,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	3 772 074,2	3 672 420,6	97,4	17,2
0600	Охрана окружающей среды	102 406,8	89 321,5	87,2	0,4
0700	Образование	5 218 847,9	4 993 775,7	95,7	23,3

0800	Культура, кинематография	865 345,5	853 503,0	98,6	4,0
0900	Здравоохранение	1 740 194,5	1 698 528,2	97,6	7,9
1000	Социальная политика	3 382 454,7	3 311 374,2	97,9	15,5
1100	Физическая культура и спорт	236 398,6	207 483,7	87,8	1,0
1200	Средства массовой информации	172 125,8	171 895,0	99,9	0,8
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	172 674,9	167 101,9	96,8	0,8
1400	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	17 656,9	0,0	0,0	0,0
	ВСЕГО	22 439 938,6	21 423 716,0	95,5	100,0

- по основному мероприятию "Строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения Ненецкого автономного округа" более медленные, чем планировалось, темпы реализации проектов, в том числе в рамках соглашений с международными финансовыми организациями;
- не востребованность средств на осуществление расходов на достижение целевых показателей по уровню заработной платы отдельных категорий работников государственных учреждений Ненецкого автономного округа в целях реализации Указов Президента Российской Федерации;
- невозможность заключения государственного контракта по итогам конкурса в связи с отсутствием претендентов (поставщиков, подрядчиков, исполнителей) по созданию в субъектах Российской Федерации дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования;
- невыполнение подрядными организациями обязательств по государственным и муниципальным контрактам;
- большинство социальных выплат носят заявительный характер, все заявления удовлетворены;
- уменьшение численности получателей выплат, пособий и компенсаций по сравнению с запланированной;
- возврат остатков субсидии на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно (расходы произведены по фактически предоставленным документам, экономия при покупке билетов).

Консолидированный бюджет Ненецкого автономного округа составляют: окружной бюджет, бюджет городского округа, бюджет муниципального района и бюджеты девятнадцати

городских и сельских поселений. В структуре консолидированного бюджета округа наибольшую долю в 2018 году составили расходы окружного бюджета – 88,7 процента, расходы муниципального района составили 4,3 процента, расходы городского округа – 3,6 процента, расходы бюджетов поселений – 3,4 процента. Структура консолидированного бюджета округа и исполнение в разрезе разделов бюджетной классификации расходов представлено в виде следующей таблицы:

(тыс. руб.)

Раздел подраздел	Наименование показателя	Исполнение за 2018 год				
		Консолидированный бюджет Ненецкого автономного округа	Внутренние обороты	Окружной бюджет	Бюджет городского округа	Б м р
0100	Общегосударственные вопросы	1 771 612,0	- 14 144,1	1 051 882,4	257 689,5	
0200	Национальная оборона	3 752,5	- 3 752,5	3 752,5	0,0	
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	275 938,6	- 9 448,8	247 227,9	8 504,6	
0400	Национальная экономика	4 207 009,1	- 40 369,4	4 055 488,1	120 239,5	
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	3 672 420,6	- 355 234,4	2 855 477,1	356 901,0	
0600	Охрана окружающей среды	89 321,5	0,0	89 321,5	0,0	
0700	Образование	4 993 775,7	- 5 106,1	4 986 721,4	4 480,8	
0800	Культура, кинематография	853 503,0	- 468,3	852 128,4	0,0	
0900	Здравоохранение	1 698 528,2	0,0	1 698 528,1	0,0	
1000	Социальная политика	3 311 374,2	- 4 219,2	3 205 014,4	39 386,2	
1100	Физическая культура и спорт	207 483,7	0,0	187 498,3	0,0	
1200	Средства массовой информации	171 895,0	0,0	162 944,3	6 795,5	
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	167 101,9	0,0	161 288,7	5 813,1	
1400	Межбюджетные трансферты общего характера	0,0	-401 713,2	173 294,0	0,0	

	ВСЕГО	21 423 716,0	- 834 456,0	19 730 567,1	799 810,2	
	Доля в общих расходах	100,0				

Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства

По состоянию на 1 января 2019 года остаток средств на лицевых счетах консолидированного бюджета составил 1 790 746 912,78 руб. в том числе:

целевые средства, поступившие из вышестоящих бюджетов, составляют – 16 959,69 руб;

- средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования – - средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования – 3 109 411,79 руб.

Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом

В форме 0503324 отражены полученные межбюджетные трансферты из федерального бюджета главными распорядителями средств окружного бюджета на общую сумму 1 505 720 005,47 руб., остатки целевых средств составили 16 959 ,69 руб.

Возврат остатков неиспользованных федеральных целевых средств за 2018 год осуществлен в 21.01.2019 г. в полном объеме.

IV. Анализ показателей финансовой отчетности

Данные анализа отражены в следующих формах пояснительной записки:

Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503368);

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503369);

Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);

Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172);

Сведения о движении нефинансовых активов

Балансовая стоимость основных средств на 31.12. 2018 г. составляет 6 949 468,9 тыс. руб.

Амортизация основных средств составляет 4 104 797,0 тыс. руб.

Остаточная стоимость основных средств составляет 2 844 671,9 тыс. руб. в т.ч.:

В бюджетной отчетности на 01.01.2019 отражено получение нефинансовых активов учреждениями Ненецкого автономного округа из федерального бюджета на общую сумму 22 122,0 тыс. руб., в том числе:

от Министерства сельского хозяйства РФ (082) ФГБУ "Центр ветеринарии" поступили лекарственные средства и препараты для ветеринарного применения и проведения противоэпизоотических мероприятий на сумму – 838,7 тыс. руб.;

от Министерства здравоохранения РФ (056) вакцины на сумму 16 791,3тыс.руб;

от Министерства внутренних дел РФ (188) ФКУ "ЦХИСО УМВД России по НАО" передвижные комплексы видеофиксации в количестве 8 штук стоимостью 3 705,0 тыс.руб.;

от ФКУ "ДИРЕКЦИЯ ПРОГРАММЫ ПБДД" 12037 штук световозвращающих подвесок на сумму 734,8 тыс. руб.

от МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РФ (054) энциклопедии в количестве 38 томов стоимость 52,2 тыс. руб.

Непроизведенные активы

На 1 января 2019 года на балансе учреждений в составе непроизведенных активов числятся земельные участки на сумму 57 726 335,0 тыс. руб. в т.ч :

по счету 010311000 земля - 365 372,4 тыс.руб;
по счету 010313000 прочие произведенные активы, отражены земельные участки по которым собственность не разграничена, вовлекаемые уполномоченными органами власти (органами местного самоуправления) в хозяйственный оборот в соответствии с приказом Минфина РФ от 31.03.2018 № 4н (п.71 157н), 30 654 земельных участков общей кадастровой стоимостью 57 360 962, 6 тыс. руб.

Имущество казны

На 1 января 2019 года имущество казны составило 9 923 374,6 тыс. руб.

В составе имущества казны отражено:

- недвижимое имущество на сумму – 5 626 941,0 тыс. руб., в том числе здания, сооружения, нежилые помещения (частично находящиеся в безвозмездном пользовании у федеральных структур, расположенных на территории округа), жилые квартиры, жилые дома, объекты незавершенного строительства, прошедшие государственную регистрацию.
- движимое имущество на сумму – 246 736,5 тыс. руб., в том числе транспортные средства, оборудование, мебель, которые частично находятся в безвозмездном пользовании у сельскохозяйственных производственных кооперативов, федеральных структур, расположенных на территории округа.

Непроизведенные активы в составе имущества казны **(010855000) строка 440:**

- непроизведенные активы на сумму – 4 048 472,5 тыс. руб., в том числе:

2 829 164,1 тыс. руб. - земельные участки, на которые оформлены права собственности Ненецкого автономного округа, муниципальных образований «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и «Заполярный район»;

1 219 308, 4 тыс.руб. учитывается кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в собственности Ненецкого автономного округа (192 земельных участка). Данные земельные участки предоставлены землепользователям на праве аренды либо безвозмездного пользования и в соответствии с земельным законодательством не могут быть предоставлены на вещных правах (постоянное (бессрочное) пользование, собственность), соответственно они являются непроизведенными активами в составе имущества окружной казны;

Материальные запасы в составе имущества казны **(010856000) строка 450:**

на сумму –1 224 ,6 тыс. руб. в том числе:

1 224,6 тыс. руб. резервные материальные запасы на случай ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Материальные запасы

Стоимость материальных запасов на конец отчётного периода составляет – 130 987,5 тыс.руб. По сравнению с 2017 годом стоимость материальных запасов увеличилась на 17 058,1 тыс. руб.

Вложения в нефинансовые активы

На 1 января 2019 года на балансе учреждений числятся капитальные вложения в нефинансовые активы на сумму 8 055 160,5 тыс. руб., в т.ч.:

недвижимое имущество – 7 720 372,3 тыс. руб.

иное движимое имущество – 334 788,2 тыс. руб.

Денежные документы

На 01.01.2019 г. в учёте учреждений числятся денежные документы (марки, маркированные конверты) на сумму 1 513,3 тыс. руб.

Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета

На конец отчетного финансового года общая сумма финансовых вложений уменьшилась по сравнению с предыдущим годом на 414 311,8 тыс. руб. и составила 21 352 067,3 тыс. руб., в том числе:

увеличение уставных фондов Государственных унитарных предприятий- 1 921 222,1 тыс.руб.;

увеличение бюджетных инвестиций – 4 511 518,2 тыс. руб.;

участие в государственных учреждениях – 14 919 327,0 тыс. руб.

Сведения о государственном (муниципальном) долге

Сведения о государственном долге, предоставленных бюджетных кредитах отражены в форме 0503372.

Остаток задолженности по бюджетным кредитам на 01.01.2019 составляет 55 198,0 тыс. руб.

Структуру государственного долга составляют кредиты кредитных организаций. по сравнению с предыдущим 2017 годом задолженность уменьшилась на 2 696,0 млн. руб.

Государственный долг Ненецкого автономного округа на 01.01.2019 г. составил 2 068,6 млн. руб. в том числе:

Субъект Ненецкого автономного округа – задолженность кредитам отсутствует, задолженность по облигациям в сумме 1 999, 6 млн. руб.

МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» - 69,0 млн. руб.

Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов)

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале

Поступления части прибыли (дивиденды) в разрезе организаций представлены в ф. 0503174.

Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности

Дебиторская задолженность на 01.01.2019г составила –2 209 429,1 тыс. руб., увеличилась по сравнению с 2017 годом на 1 009 170,4 тыс. руб. в том числе:

по счету 02050000 «Расчеты по доходам» - 507 025,6 тыс.руб. (по начисленным доходам от собственности, по начисленным суммам дохода в виде неустойки (пени) за нарушение сроков исполнения муниципальных контрактов, по доходам от платных государственных (муниципальных) услуг, по не выясненным платежам);

по счету 02060000 «Расчеты по выданным авансам» – 1 545 395,2 тыс.руб. перечислены авансы на приобретение оборудования, материальных запасов, строительству и реконструкции объектов на территории Ненецкого автономного округа в рамках заключенных муниципальных и государственных контрактов, на услуги связи, транспортные услуги, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, за подписные издания за 1 полугодие 2019 года, прочие работы, услуги и расходы, на субсидий организациям на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования цен (тарифов) на электрическую, тепловую энергию, услуги водоотведения, предоставляемые населению, по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом в городском, пригородном и межмуниципальном сообщении за 4 квартал 2018 года;

по счету 02080000 «Расчеты с подотчетными лицами» -2 093, 5тыс.руб. на льготный проезд к месту отдыха и обратно, командировочные, почтовые расходы, на приобретение основных средств и материальных запасов через подотчетных лиц;

по счету 02090000 – «Расчеты по ущербу и иным доходам» -152 615, 8тыс. руб. по предварительным оплатам не возвращенных контрагентом в случае расторжения

договоров (иных соглашений), в том числе по решению суда; задолженность в виде неустойки (штрафа) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд;

по счету 03030000 «Расчеты по платежам в бюджеты» – 2 299,0 тыс.руб. по причине переплаты НДФЛ, единому социальному налогу, несвоевременного оформления заявок на возмещение расходов по пособиям по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования.

Просроченная дебиторская задолженность составила 646 805,7 тыс. руб. увеличилась по сравнению с 2017г. на 495 217,3 тыс.руб. в том числе:

по счету 020511000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» - 359 908,9 тыс.руб. начислены доходы администрирующим их органом УФНС по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (задолженность передана Федеральной налоговой службой в соответствии с пунктом 274 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н) ,

по счету 0 205 21 000 «Расчеты по доходам от операционной аренды» - 331,6 тыс.руб. задолженность по аренде нежилых помещений, находящихся в казне Ненецкого автономного округа;

по счету 020523000 «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами» -787,3 тыс.руб. задолженность по аренде земельных участков по договорам за 2018 год.;

по счету 020527000 «Расчеты по доходам от дивидендов от объектов инвестирования» - 1 413,3 тыс.руб. задолженность по выплате дивидендов за 2017 год.;

по счету 020531000 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг» -386,1 тыс. руб. по неоплаченным счетам заказчиками, которым учреждение предоставляет платные услуги по профессиональному обслуживанию опасных производственных объектов;

по счету 020535000 «Расчеты по условным арендным платежам» - 637,5 тыс. руб. несвоевременная оплата найма жилого помещения. С должниками ведется претензионная работа. Организована работа по принудительному взысканию задолженности в судебном порядке;

по счету 020545000 «Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия» -2 185,5 тыс.руб. в результате начисления штрафов за нарушение законодательства и нецелевого использования средств обязательного медицинского страхования медицинскими организациями, начисление пеней за несвоевременную оплату найма жилого помещения. С должниками ведется претензионная работа. Организована работа по принудительному взысканию задолженности в судебном порядке.

по счету 02060000 «Расчеты по выданным авансам» 244 911,1 тыс.руб, произведены авансовые платежи по условиям контрактов

по счету 0209000 «Расчеты по ущербу и иным доходам» 36 245,5 услуги поставщиком оказаны не были, взыскание задолженности невозможно по причине проводимых мероприятий по банкротству поставщика, остатки аванса по неисполненным государственным контрактам.

Принимаемые меры по взысканию задолженности: направлены заявление в Арбитражный суд Архангельской области, исполнительные листы направлены Судебным приставам в целях взыскания задолженности.

На конец отчетного финансового года общая сумма кредиторской задолженности составила 1 246 519,3 тыс. рублей, уменьшилась по сравнению с 2017г. на 951 067,8, тыс.руб. .

по счету 0205000 «Расчеты по доходам»—1 246 519,3 тыс.руб. зачислены авансовые платежи по налогам УФНС по Архангельской области и Ненецкому автономному

округу(задолженность передана Налоговой инспекцией в соответствии с пунктом 274 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н) , остаток средств в рамках соглашения с недропользователями, авансирование за государственные услуги по проведению государственной экспертизы объектов капитального строительства, переплата арендной платы в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка, ошибочно перечислены пени по договору аренды, задолженность по межбюджетным трансфертам;

по счету 0302000 «Расчеты по принятым обязательствам» – 756 ,3 тыс.руб. текущая задолженность по заработной плате, больничному листу, услугам связи, коммунальным, услугам по содержанию имущества, прочим услугам и прочим расходам по причине позднего поступления документов для оплаты в декабрь;

по счету 0303000 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 436 ,7 тыс.руб. задолженность по единому социальному налогу и фонд обязательного социального страхования, задолженность по НДФЛ из заработной платы за декабрь 2018 года.

На отчетную дату просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Доходы будущих периодов

На 1 января 2019 года на счете 401.40 «Доходы будущих периодов» отражены начисленные в отчетном периоде, суммы от использования помещений, полученных учреждением по договорам безвозмездного пользования и принятых к учёту на счет 111.42 «Права пользования нежилыми помещениями (зданиями и сооружениями)», арендная плата за пользование нежилыми помещениями, арендная плата за пользование земельными участками в соответствии с заключенными договорами из расчета на 3 года, по договору продажи государственного имущества, начисления штрафов за нарушение законодательства и нецелевого использования средств, взыскание неустойки по договору об участии в собственности общества согласно исполнительному листу .

Резервы предстоящих расходов

На 1 января 2019 года на счете 401.60 «Резервы предстоящих расходов» отражены обязательства перед сотрудниками учреждений по оплате отпусков за фактически отработанное время, страховые взносы, на оплату обязательств, по которым не поступили расчетные документы.

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года

По счету **1 401 10 189** "Прочие доходы" в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) по коду дохода 20702030020000180 отражена сумма 58 915 588 563,21 руб, в т.ч:

земельные участки по которым собственность не разграничена, вовлекаемые уполномоченными органами власти (органами местного самоуправления) в хозяйственный оборот (п.71 157н) по кадастровой стоимости на сумму - 57 360 962 580,07 руб.;

безвозмездно полученные нефинансовые активы на сумму 1 554 625 983,14 руб.

По счету **1 401 20 273** "Чрезвычайные расходы по операциям с активами" в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) по 011300000000000121 отражена задолженность по не возмещенной уволенным сотрудником сумме, выданной в подотчет на оплату проезда к месту отдыха и обратно. Судебными приставами возбуждено исполнительное производство. В адрес судебных приставов ежегодно направляются запросы о ходе ведения исполнительного производства. Отдел судебных приставов ежегодно сообщает, что должник не трудоустроен, имущества не имеет. Задолженность не соответствует условиям активов. Учет задолженности на забалансовом счете 04 в сумме 30 000 руб.;

011300000000000244 отражена сумма 26 813,45 руб. списана задолженность в связи с

отсутствием данной задолженности со стороны дебитора;

041200000000000244 отражена сумма 32 753,24 руб списана задолженность в связи с отсутствием данной задолженности со стороны дебитора;

080100000000000244 отражена сумма 60600,0 руб. списана задолженность в связи с отсутствием данной задолженности со стороны дебитора;

050500000000000111 отражена сумма 55 668,28 руб. списана задолженность на основании решения суда образовавшейся в связи с излишне выплаченной суммой отпускных сотруднику в последствии уволенному из организации;

050000000000000244 отражена сумма 19 191 205,98 руб. списаны произведенные вложения в объекты незавершенного строительства (изготовление проектно-сметной документации).

КБК	140 110 189	
11705010010000180	20 913,00	Восстановленные в учете объекты основных средств ошибочно списанные с балансового учета
11705020020000180	396 650 137,53	Средства, поступившие от недропользователей в рамках соглашений о социально-экономическом развитии НАО. Данные поступления не отражаются в отчете «Справка по консолидируемым расчетам» (ф. 0503125)
11705020020000180	- 1 109 599 250,00	Земельные участки по которым собственность не разграничена, вовлекаемые уполномоченными органами власти (органами местного самоуправления) в хозяйственный оборот (п.71 157н) по кадастровой стоимости
11705050100000180	93 149,02	Прочие неналоговые доходы
20702030020000180	58 915 588 563,21	Земельные участки по которым собственность не разграничена, вовлекаемые уполномоченными органами власти (органами местного самоуправления) в хозяйственный оборот (п.71 157н) по кадастровой стоимости на сумму 57 360 962 580,07 руб.; безвозмездно полученные нефинансовые активы на сумму 1 554 625 983,14 руб.
20704050040000180	138 398 668,15	Сумма амортизации по безвозмездно полученным нефинансовым активам.
20705020100000180	3 957 616,98	принятое к учету бесхозяйное имущество,
20705030050000180	794 087 945,40	принятое к учету бесхозяйное имущество
20705030100000180	165 817 390,77	принятое к учету бесхозяйное имущество,
20705030130000180	3 996 648,00	перечисленные ООО «ЛУКОЙЛ – Коми»
21802010020000180	- 3 055 977,30	Уменьшен доход от возврата не использованные по состоянию на 1 января 2018 года остатки субсидий, представленных бюджетным учреждениям Ненецкого автономного округа на иные цели,
21802030020000180	10 959 200,74	Поступления за возврат субсидий прошлых лет, доходы от поступлений в рамках СЭР с недропользователями в объеме произведенных расходов бюджета.
	59 457 025 194,50	

КБК	140110173	
1010xxxxxxx000110, 1050xxxxxxx000110, 1060xxxxxxx000110	5 370 026,72	Списана нереальная к взысканию задолженность перед бюджетом неплатежеспособных контрагентов
11633020020000100	2 356,54	Списана с учета неустойка за нарушение условий контракта в связи с прекращением деятельности юридического лица в соответствии с выпиской ЕГРЮЛ
11690020020000140	48 293,68	Признанная безнадежной к взысканию. Задолженность поставлена за баланс на счет 04.
	5 420 676,94	
КБК	1 401 20 273	
01130000000000121	30 000,00	Отражена задолженность по не возмещенной уволенным сотрудником сумме, выданной в подотчет на оплату проезда к месту отдыха и обратно.
01130000000000244	26 813,45	Списана задолженность в связи с отсутствием данной задолженности со стороны дебитора
04120000000000244	32 753,24	Списана задолженность в связи с отсутствием данной задолженности со стороны дебитора.
08010000000000244	60 600,00	Признанная безнадежной к взысканию. Задолженность поставлена за баланс на счет 04.
0505000000000111	55 668,28	Списана задолженность на основании решения суда образовавшейся в связи с излишне выплаченной суммой отпускных сотруднику в последствии уволенному из организации.
0500000000000244	19 191 205,98	Списаны произведенные вложения в объекты незавершенного строительства (изготовление проектно-сметной документации).

Изменение остатков валюты баланса

ВДК ф. 0503373

В Сведениях об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503373) отражено изменение остатков валюты баланса на 01.01.2019 года по коду причины 06 "Иные причины, предусмотренные законодательством Российской Федерации (с указанием причин, повлиявших на изменение показателей вступительного баланса)" отражено изменение остатков валюты баланса на 01.01.2019 года:

- по строке 250 гр.9 - отражена задолженность физических лиц по уплате налога на имущество и земельного налога. в сумме 115 293 620,72 руб.;

- по строке 470 гр.9 - отражена задолженность в связи с поступлением платежей от физических лиц по налогу на имущество и земельному налогу, от юридических лиц по земельному налогу, по налогу на прибыль зачислявшемуся до 1 января 2005 года в местные бюджеты, а также от поступлений по земельному налогу (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года) в сумме 2 143 629 624,38 руб.;

- по строке 560 гр.9 - отражен финансовый результат деятельности УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу сложившийся 2017 году в сумме (–) 2 028 336 003,66 руб.

Консолидированный отчет о движении денежных средств

МДК между ф. 0503317 и ф. 0503323 по подгруппе доходов 202 в ф. 0503317 не соответствует показателю в ф. 0503323.

В соответствии с решением Арбитражного суда Архангельской области от 01.02.2018г. № А05П-673/2017 из бюджета субъекта в бюджет городского округа перечислена задолженность по субсидии в сумме 3 600 500,00 рублей. Межбюджетный трансферт перечислен из бюджета субъекта с расходной классификации 0502 83И0079960 522.

В бюджете городского округа поступление данной задолженности по субсидии запланировано по КБК 118 04100 04 0000 151 «Поступления в бюджеты городских округов по решениям о взыскании средств из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" по причине того, что обязательство по оплате за выполненные работы по муниципальному контракту на строительство объекта «Реконструкция II очереди канализационных очистных сооружений в г. Нарьян-Маре» в рамках недополученной субсидии, были исполнены администрацией муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в 2016 году, в соответствии со вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Архангельской области от 20.04.2016 по делу №А05-14302/2015.

ВДК ф.0503321 Стр. 090 <= Стр. 091 + Стр. 092 + Стр. 095 – требует пояснения (допустимо на показатель по счету 140110174) на основании пункта 1.3 ст.32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа.

В связи с тем, что административные штрафы были уплачены не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, суммы начисленных доходов были уменьшены в размере половины суммы наложенного штрафа.

ВДК ф. 0503324 по отдельной строке с указанием в графе 4 «Код доходов» соответствующего кода доходов группы, подгруппы 219 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет», отражены показатели:

- сумм начисленной задолженности по восстановлению неиспользованного остатка целевого межбюджетного трансферта в объеме поступившей дебиторской задолженности прошлых лет- в графе 9 «Восстановлено остатков межбюджетного трансферта»;
- сумм возврата в федеральный бюджет неиспользованного остатка, восстановленного в связи с возвратом получателю целевых межбюджетных трансфертов прошлых отчетных периодов, источником финансового обеспечения которых являлись целевые межбюджетные трансферты –в графе 10 «Возвращено неиспользованных остатков прошлых лет».

МДК ф. 0503190 "Сведения об объектах незавершенного строительства, вложениях в объекты недвижимого имущества":

показатели на начало 2018 года не соответствуют показателям предыдущего годового отчета за 2017 год , а именно по учетным номерам объектов незавершенного строительства (гр.6). Номера уточнены балансодержателем в части 28 разряда номера (код контура идентификации сведений об объекте) заменен знак "0" на "1", в связи с отнесением данных об этих объектах к сведениям не составляющим государственную тайну, согласно инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.

V. Прочие вопросы деятельности

Бухгалтерский учет в 2018 году осуществлялся в соответствии с приказами Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», от 31.12.2016 № 258н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда», от 31.12.2016 № 259н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Обесценение активов», от 31.12.2016 № 260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности».

Годовая бухгалтерская отчетность по состоянию на 1 января 2019 года составлена в соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» с учетом совместного письма Минфина РФ от 21.01.2019 № 02-06-07/2735 и Федерального казначейства от 21.01.2019 № 07-04-05/02-933 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений финансовыми органами субъектов Российской Федерации и органами управления государственными внебюджетными фондами за 2018 год».

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа-
руководитель Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа Т.П. Логвиненко
Начальник отдела учета и отчетности С.И. Воробьева

Руководитель

(подпись)

Михайлов Сергей Владимирович

(расшифровка подписи)

Руководитель планово-
экономической службы
(расшифровка подписи)

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Воробьева Светлана Игоревна

(расшифровка подписи)

" ____ " _____ 20 ____ г.

